Российская Федерация

Свердловская область

ДУМА

ГАЛКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 54

от 13.06.2024 г.

с. Галкинское

Об утверждении Порядка

установления особого противопожарного режима

на территории Галкинского сельского поселения

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории

Галкинского сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от

21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 14 Закона

Свердловской области от 15.07.2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении

пожарной безопасности на территории Свердловской области»,

Федерального закона от  22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности», Федерального закона  от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Галкинского сельского

поселения,

ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок установления особого противопожарного

режима на территории Галкинского сельского поселения (Приложение 1).

2. Утвердить Перечень оснований для установления особого

противопожарного режима на территории Галкинского сельского поселения

(Приложение 2).

3. Утвердить Перечень дополнительных требований пожарной

безопасности, действующих в период противопожарного режима на

территории  Галкинского сельского поселения (Приложение 3).

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

5. Настоящее Решение опубликовать в газете «Камышловские

известия» и разместить на официальном сайте Думы Галкинского сельского

consultantplus://offline/ref=76B8FD998B01A54627E8DA25D7DCA4E3712FBE72AB2E9AE000257C2920D7644B7A602FAC2BD91AFC30694E8CzCDEI

поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по

адресу http://admgsp.ru.

6. Контроль исполнения настоящего решения возложить на

председателя Думы Галкинского сельского поселения Г.А. Киселеву

Председатель Думы                      Глава

Галкинского сельского поселения  Галкинского сельского поселения

                                  Г.А. Киселева     А.А. Шумакова

http://admgsp.ru/

Приложение 1

Утвержден

решением Думы

Галкинского сельского

 поселения

от 13.06.2024 № 54

«Об утверждении Порядка установления

особого противопожарного

режима на территории

 Галкинского сельского  поселения»

Порядок

установления особого противопожарного режима на территории

Галкинского сельского поселения

1. Настоящий Порядок установления особого противопожарного режима

на территории Галкинского сельского поселения в соответствии с

Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», Законом Свердловской области от 15.07.2015 года № 82-ОЗ

«Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской

области».

2. Противопожарный режим – правила поведения людей, порядок

организации производства и (или) содержания помещений (территорий),

обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и

тушение пожаров.

3. На период действия особого противопожарного режима на территории

Галкинского сельского поселения устанавливаются дополнительные

требования пожарной безопасности, предусмотренные техническими

регламентами и стандартами, нормами пожарной безопасности, правилами

пожарной безопасности, инструкциями и иными документами, содержащими

соответственно обязательные и рекомендованные требования пожарной

безопасности. Перечень требований определяется администрацией, в

зависимости от необходимости мероприятий (ограничений).

4. В рамках обеспечения особого противопожарного режима на территории

Галкинского  сельского поселения, администрация поселения разрабатывает

и проводит следующие мероприятия:

4.1. Создаёт комиссию по борьбе с пожарами;

4.2. Принимает необходимые меры по своевременной очистке территорий

населенных пунктов от горючих отходов и мусора;

4.3. Информирует в установленном законодательством порядке

уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;

4.4. Организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных

пунктов сельского поселения, и в прилегающих к ним зонам, путем несения

дежурства гражданами и работниками организаций;

4.5. Предусматривает мероприятия, исключающие возможность переброса

огня от лесных пожаров на здания и сооружения населенных пунктов и на

прилегающие к ним зоны;

4.6. Проводит разъяснительную работу с населением об опасности

разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к

ним зонах;

4.7. Своим решением может временно приостанавливать на территории

общего пользования, прилегающих к жилым домам ,садовым домам,

объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего

пользования садоводческого или огороднического некоммерческого

товарищества, а так же в лесах, лесопарковых зонах и на землях

сельскохозяйственного назначения Галкинского сельского поселения:

4.7.1. Разведение костров, в том числе для приготовления пищи в мангалах и

в иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью

открытого огня, а также  сжигание отходов и тары;

4.7.2. Проведение пожароопасных работ на определенных участках;

4.7.3. Топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на

твердом топливе; эксплуатировать печи, камины и другие отопительные

приборы, работающие на твердом топливе, при скорости ветра,

превышающей значение 10 метров в секунду;

4.7.4. Применение пиротехнических изделий бытового назначения;

4.7.5. Проведение огневых, электросварочных, газосварочных или

газорезательных работ с карбидом кальция, а также работ с применением

паяльных ламп и применением легковоспламеняющихся и горючих

жидкостей;

4.7.6. Устраивать свалки и хранение горючих отходов вне специально

предназначенных мест;

4.7.7. Бросать в лесу горящие спички, тлеющие окурки;

4.7.8. Выжигать сухую траву в лесах и на полях, поджигать камыш;

4.7.9. Разводить костры с помощью легковоспламеняющейся  жидкостей или

в ветреную погоду;

4.7.10. Оставлять костры без присмотра или непотушенными при покидании

мест отдыха

4.7.11. Оставлять в лесу само возгораемый материал: ветошь, пропитанные

маслом или бензином, стеклянную тару и посуду, которая в солнечную

погоду может сфокусировать солнечный луч и воспламенить сухую

растительность;

4.7.12. Разводить костры в густых зарослях и хвойном молодняке, под низко

свисающими кронами деревьев, рядом со складами древесины, торфа.

4.8. Организует силами местного населения и членов добровольных

пожарных формирований патрулирование населенных пунктов с

первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для

возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

4.9. Организует в помощь членам добровольной пожарной охраны дежурство

граждан и работников  предприятий, расположенных в населенном пункте;

4.10. Принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности, не

противоречащие законодательству РФ.

5. Руководители организаций всех форм собственности при установлении

особого противопожарного режима:

5.1.Организуют круглосуточное дежурство работников с подразделениями

добровольной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей

пожаротушения) техники;

5.2. Предусматривают использование для целей пожаротушения имеющейся

водовозной, поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее

водительским составом и горюче-смазочными материалами);

5.3. Обеспечивают запасы воды для целей пожаротушения;

5.4. Принимают меры по уборке сухой травы, уборке валежника, иного

горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий,

организаций.

5.5. Осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов

содействия пожарной охране при тушении пожаров.

Приложение 2

Утвержден

решением Думы

Галкинского сельского

 поселения

от 13.06.2024 № 54

 «Об утверждении Порядка установления

особого противопожарного режима на территории

 Галкинского сельского  поселения »

Перечень оснований для установления особого

противопожарного режима на территории

Галкинского сельского поселения

   1. Крушения, аварии на автомобильном транспорте, перевозящем

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости или горючие газы, с

аварийным выбросом в объеме 20 тонн и более с угрозой для жителей

населенных пунктов Галкинского сельского населения;

   2. Аварии на нефтебазах, связанные с разливом легковоспламеняющихся

или горючих жидкостей в объеме 20 тонн и более за пределы территории

базы с угрозой для жителей населенных пунктов ;

   3. Аварийное отключение коммунальной системы жизнеобеспечения или

энергетической системы в жилых кварталах на 2 суток и более;

   4. Сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в

порывах 30 и более метров в секунду;

   5. Температура воздуха +45 градусов по Цельсию в течение одной недель и

более;

   6. Крупные лесные пожары на территории поселения с площадью 25

гектаров и более;

   7. Другие обстоятельства чрезвычайного характера, установленные

отдельными нормативно-правовыми актами.

Приложение 3

Утвержден

решением Думы

Галкинского сельского

 поселения

от 13.06.2024 № 54

 «Об утверждении Порядка установления

особого противопожарного режима на территории

 Галкинского сельского  поселения »

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности,

действующих в период противопожарного режима на территории

Галкинского сельского поселения

1. Передача информационных сообщений о введении особого

противопожарного режима через средства оповещения гражданской

обороны.

2. Организация дежурства граждан и работников организаций,

расположенных в населенном пункте, при пожарном депо в помощь

подразделению пожарной охраны.

3. Подготовка для возможного использования имеющейся водовозной и

землеройной техники.

4. Организация патрулирования территорий населенных пунктов силами

местного населения и членов добровольных пожарных формирований с

первичными средствами пожаротушения.

5. Установка в населенных пунктах поселения у каждого жилого строения

емкости (бочки) с водой (не менее 0,2 м3),ведра без видимых повреждений

(объемом не менее 10л) или огнетушителя типа ОП (объем не менее 5

литров). Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с

требованиями инструкции по его эксплуатации.

6. На землях общего пользования населенных пунктов Галкинского

сельского поселения, а так же на территории частных домовладений,

садоводства и огородничества, расположенных на территориях населенных

пунктов, запрещается проведение огневых, электросварочных,

газосварочных или газорезательных работ, в том числе с карбидом кальция, а

так же работ с применением паяльных ламп и применением

легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

7. На землях общего пользования населенных пунктов, а так же на

территории частных домовладений, садоводства и огородничества,

расположенных на территориях населенных пунктов, запрещается

разведение костров, в том числе для приготовлении пищи в мангалах и в

иных приспособлениях для тепловой обработки пищи с помощью открытого

огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и

эксплуатирующийся на территориях объектов общественного

питания(ресторанов, кафе, баров, столовых, пиццериях, кофейнях,

пельменных, блинных и т.д), а также сжигание отходов и тары.

8. Правообладателям земельных участков (собственникам земельных

участков, землепользователям, землевладельцам и арендаторам земельных

участков), расположенных в границах поселения и на территориях общего

пользования вне границ населенных пунктов, и правообладателями

территорий ведения гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд, в течении семи дней с момента вступления в законную

силу нормативно правового акта Свердловской области или Галкинского

сельского поселения об установлении особо противопожарного режима,

производить уборку мусора, сухой растительности и покос травы с запретом

их сжигания.

9. На территории общего пользования, прилегающих к жилым домам,

садовым домам, объектам недвижимого имущества, относящихся к

имуществу общего пользования садоводческого или огороднического не

коммерческого товарищества, а так же в лесах, лесопарковых зонах и на

землях сельскохозяйственного назначения запрещается устраивать свалки

горючих отходов вне специально предназначенных мест.

10. На территории общего пользования поселения и межселенных

территориях муниципального района, на территории садоводства или

огородничества, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных

зонах линий электропередач, электрических станций и подстанций, а также в

лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения

запрещается устраивать свалки горючих отходов вне специально

предназначенных мест.

11. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и

действиях в случае пожара через средства массовой информации.